

## Gebührenübersicht

sämtliche Gebühren inkl. MwSt.

**2025**

MÜLLABFUHR	Euro	
2-wöchentliche Abfuhrgebühr / Abfalltonne 120 l	313,22	pro Jahr
4-wöchentliche Abfuhrgebühr / Abfalltonne 120 l	206,12	pro Jahr
Abfuhrgebühr / Container 770 Liter	61,57	pro Entleerung + Grundgeb.
Abfuhrgebühr / Container 1.100 Liter	80,31	pro Entleerung + Grundgeb.
13 Abfallsäcke 60 l	160,49	pro Jahr
9 Abfallsäcke 60 l <b>NUR 1-Personenhaushalte</b>	145,43	pro Jahr
1 Abfallsack 60 l, zusätzlich zu Abfallabfuhr	9,20	
Abfalltonne 120 l	33,00	
Biotonne 25 l	31,80	
Aufkleber Abfalltonne	2,20	
Biomüllsäcke (4 Rollen)	11,00	

KANALGEBÜHREN	Euro	
Anschlussgebühr		
unbebautes Grundstück	4.642,79	
bebaut - Mindestanschluss 150 m <sup>2</sup>	4.642,79	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche bis 200 m <sup>2</sup>	32,34	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche von 201 m <sup>2</sup> bis 300 m <sup>2</sup>	31,19	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche über 300 m <sup>2</sup>	30,03	
Bereitstellungsgebühr bis 1.000 m <sup>2</sup>	0,33	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr von 1.001 bis 2.000 m <sup>2</sup>	0,30	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr von 2.001 bis 3000 m <sup>2</sup>	0,28	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr über 3.000 m <sup>2</sup>	0,26	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Benützungsgebühr pro m <sup>3</sup>	<b>4,97</b>	
Mindestgebühr 46 m <sup>3</sup> pro Haushalt und Jahr	228,60	
Kanalgebührenpauschale (ohne Wasseruhr)	57,15	pro Quartal / pro Person

WASSERGEBUGÜREN	Euro	
Anschlussgebühr		
unbebautes Grundstück	2.807,49	
bebaut - Mindestanschluss 150 m <sup>2</sup>	2.807,49	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche bis 200 m <sup>2</sup>	19,64	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche von 201 m <sup>2</sup> bis 300 m <sup>2</sup>	19,07	
je m <sup>2</sup> bebauter Fläche über 300 m <sup>2</sup>	18,38	
Bereitstellungsgebühr bis 1.000 m <sup>2</sup>	0,18	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr von 1.001 bis 2.000 m <sup>2</sup>	0,17	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr von 2.001 bis 3.000 m <sup>2</sup>	0,16	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Bereitstellungsgebühr über 3.000 m <sup>2</sup>	0,15	pro m <sup>2</sup> unbebauter Fläche
Benützungsgebühr pro m <sup>3</sup>	<b>2,87</b>	

Grundgebühr für eine Wohnung	22,00	pro Quartal € 5,50
Grundgebühr für ein Haus	33,00	pro Quartal € 8,25
Funkwasserzähler komplett	151,20	
Zählermiete	23,10	pro Quartal € 5,78

<b>VERKEHRSFLÄCHENBEITRAG</b>	<b>Euro</b>	
Abhängig von Parzellengröße		
Beispiel für Parzellengröße mit 900 m <sup>2</sup>	Berechnung	$\sqrt{900} = 30$
x 3 m Breite		= 30 x 3 = 90
Verkehrsflächenbeitrag 95 €		= 90 x 95 € = 8.550 €
- 60 % Ermäßigung		= 8.550 € x 0,60 = 5.130 €
<i>Summe für 900 m<sup>2</sup></i>	<i>3.420,00</i>	<i>= 8.550 € - 5.130 € = 3.420 €</i>

<b>KINDERBETREUUNG</b>	<b>Euro</b>	<b>ab 01.09.2025</b>
KG u. KS-Nachmittagsgebühr ab 13 Uhr f. 5 Tage	132,00	monatlich max.
KG u. KS-Nachmittagsgebühr ab 13 Uhr f. 3 Tage	92,00	monatlich max.
KG u. KS-Nachmittagsgebühr ab 13 Uhr f. 2 Tage	66,00	monatlich max.
Schülerhort f. 5 Tage	152,00	monatlich max.
Schülerhort f. 3 Tage	106,00	monatlich max.
Schülerhort f. 2 Tage	76,00	monatlich max.
Kindergartenbus-Begleitung	24,50	monatlich

Essen Schüler VS/MMS	bis 84,00	mtl. Pauschale
Essen Kindergarten/Krabbelstube	bis 86,00	mtl. Pauschale
Essen Schülerhort	bis 95,00	mtl. Pauschale
Essen Erwachsene pro Portion	7,40	

Essen auf Rädern pro Portion	9,00
------------------------------	------

<b>SONSTIGE GEBÜHREN</b>	<b>Euro</b>	
Hundemarke	4,00	
Hundeabgabe f. jeden Hund	50,00	jährlich
Hundeabgabe f. Wachhunde	20,00	jährlich

Hausnummerntafel	25,00
------------------	-------

Meldebestätigung	2,10
Meldeauskunft aus ZMR	3,30
Staatsbürgerschaftsnachweis	58,00

Grundbuchauszug	7,00
Strafregisterbescheinigung	23,10

Reisepass Erwachsene	112,00
Reisepass Kinder bis 12 J.	44,00
Personalausweis	91,00
Personalausweis Kinder bis 16 J.	39,00
Zweitpass 5 Jahre gültig	112,00

Leihgebühr Stehtisch/Tag	3,50
Leihgebühr Biergarnitur/Tag	5,00
Leihgebühr Biergarnitur ab 10 Stk./Tag	30,00
Leihgebühr Biergarnitur ab 20 Stk./Tag	50,00
Transportgebühr	30,00